
 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 051/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Avaliação de Pesquisa de 
Extensão do DCO: 
 

André Alberto Camara Puppin  

Robson Almeida de Rezende  

Ana Maria Martins Gomes  

Tânia Regina Grão Velloso (suplente)  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 052/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Distribuição de Carga 
Horária para Atividade de Pesquisa e Extensão: 
 

Tânia Regina Grão Velloso  

Rossiene Motta Bertollo  

Liliana Aparecida Pimenta de Barros  

Daniela Nascimento Silva (suplente)  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 053/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Odontologia: 
 

Juliana Machado Barroso Xavier  

Luciana Faria Sanglard  

Karla Correa Barcelos Xavier  

Claudia Mendonça Reis Romano  

Danielle Resende Camisasca Barroso  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 054/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Plano Anual de 
Atividades Departamentais: 
 

Tânia Regina Grão Velloso  

Maria Christina Thomé Pacheco  

Luciana Faria Sanglard  

Rossiene Motta Bertollo (suplente)  

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 055/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação das 
docentes Lilian Citty Sarmento e Ana Maria Martins Gomes como representantes titular 
e suplente, respectivamente, do Departamento junto à Residência Multiprofissional em 
Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente CCS/HUCAM . 
 
 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 056/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.027628/2020-25 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação da docente 
Lilian Citty Sarmento  como representante do Departamento junto à Biblioteca Setorial 
Prof. Afonso Bianco/CCS . 
 
 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 057/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.029271/2020-10 - Departamento de Patologia – DPA/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da docente Narcisa 
Imaculada Brant Moreira como representante do Departamento de Patologia junto ao 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Fisioterapia. 
 
 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 09 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 058/2020 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.029892/2020-01 - Colegiado do Curso de Fisioterapia - CCFi/CCS, 
 
RESOLVE: 

Autorizar a alteração da Portaria nº 018/2020 que trata da composição do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Fisioterapia, conforme abaixo: 

 
Onde se Lê: 

Halina Duarte Presidente 

Daniela Branco Liposcki Membro 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Mônica Leal Alcure Membro 

Maria Teresa Martins de Araujo Membro 

Néville Ferreira Fachini de Oliveira Membro 

Fernanda Mayrink Gonçalves Liberato Membro 

Leia-se: 

Halina Duarte Presidente 

Daniela Branco Liposcki Membro 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Mônica Leal Alcure Membro 

Maria Teresa Martins de Araujo Membro 

Néville Ferreira Fachini de Oliveira Membro 

Fernanda Mayrink Gonçalves Liberato Membro 

Narcisa Imaculada Brant Moreira Membro 

Fernanda Moura Vargas Dias Membro 

 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de julho de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 059/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.030921/2020-70 - Centro de Ciências da Saúde - CCS, 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação dos Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação do Centro 
de Ciências da Saúde, de homologação do resultado da eleição dos representantes junto 
ao Conselho Departamental, pelo próximo biênio, a partir de 20 de julho de 2020, como 
consta a seguir: 
 
 
 

 

Karla Nívea Sampaio 

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Farmacêuticas 

 

Titular 

 

Sônia Alves Gouvêa 

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Fisiológicas 

 

Suplente 

 

Edson Theodoro dos Santos Neto 

Programa de Pós-Graduação em 

Saúde Coletiva 

 

Titular 

 

Sérgio Lins de Azevedo Vaz 

Programa de Pós-Graduação em 

Clínica Odontológica 

 

Suplente 

 

 
 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

http://www.saudecoletiva.ufes.br/pt-br/pos-graduacao/PPGSC/detalhes-de-pessoal?id=3329


UFES

Centro de Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 060/2020R

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o conƟdo no Documento
avulso nº 23068.031149/2020-11 - Centro de Ciências da Saúde - CCS,
RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 68/2019 que autoriza a composição do Comitê de ÉƟca em
Pesquisa com Seres Humanos – CCS/UFES, ficando consƟtuído com os seguintes
membros, com mandato até 31 de dezembro de 2022:

Profª Maria Helena Monteiro de Barros MioƩo Coordenadora – Odontóloga
Profª Karla de Melo BaƟsta Coordenadora Adjunta – Enfermeira
Profa Alessandra Brunoro MoƩa Loss Psicóloga
Profª CinƟa Furst Leroy Gomes Bueloni Bióloga
Profª Cláudia Masrouah Jamal FarmacêuƟca
Profª Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem FarmacêuƟca
Profª Denise Maria Kroeff de Souza Campos Odontóloga
Profª Fabiana Gonring Xavier Enfermeira
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
Profª Lisandra Vanessa MarƟns Fisioterapeuta
Profª Maria Angelica Carvalho Andrade Médica
Profª Renata PiƩella Cançado Odontóloga
Profª Sarah Gonçalves Tavares Bióloga
Profª. Tania Regina Grão Velloso Odontóloga
Profª Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Ivan Bosco Erler Representante dos usuários
Jorge Alves de Abreu Representante dos usuários

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2021.

Prof. Dr. Helder Mauad
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Este documento foi assinado digitalmente por HELDER MAUAD
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/169493?tipoArquivo=O



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 07/04/2021 às 12:11

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/169493?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por HELDER MAUAD
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/169493?tipoArquivo=O



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 060/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.031149/2020-11 - Centro de Ciências da Saúde - CCS, 
RESOLVE: 

Alterar a Portaria nº 68/2019 que autoriza a composição do Comitê de Ética em Pesquisa 
com Seres Humanos – CCS/UFES, ficando constituído com os seguintes membros: 

Profª Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Coordenadora – Odontóloga 

Profª Karla de Melo Batista 
Coordenadora Adjunta – 

Enfermeira 

Profa Alessandra Brunoro Motta Loss  Psicóloga  

Profª Cintia Furst Leroy Gomes Bueloni  Bióloga  

Profª Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica 

Profª Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem Farmacêutica 

Profª Denise Maria Kroeff de Souza Campos Odontóloga 

Profª Fabiana Gonring Xavier Enfermeira 

Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista 

Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo 

Profª Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta 

Profª Maria Angelica Carvalho Andrade  Médica 

Profª Renata Pittella Cançado Odontóloga 

Profª Sara Gonçalves Tavares  Bióloga 

Profª. Tania Regina Grão Velloso  Odontóloga 

Profª Valdete Regina Guandalini Nutricionista 

Ivan Bosco Erler Representante dos usuários  

 
Centro de Ciências da Saúde, 22 de julho de 2020. 

 
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 061/2020 
 

 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.031209/2020-98 – Departamento de Pediatria, 
 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Pediatria, de indicação das docentes Joseane 
Chiabai e Kátia Valéria Manhabusque como representante titular e suplente, 
respectivamente, do Departamento junto ao Colegiado do curso de Medicina, pelo 
próximo biênio, a partir de 16/07/2020. 
 
 

 
 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 062/2020 
 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.031873/2020-37 – Departamento de Pediatria, 
 
 

 
RESOLVE: 

 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Pediatria, de indicação da docente Ana 
Daniela Izoton de Sadovsky para o cargo interino de Coordenadora da Liga Acadêmica 
de Pediatria – LIPED, por um período de 06 (seis) meses, a partir de 22/07/2020. 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de julho de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 063/2020 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.032590/2020-11 - Colegiado do Curso de Fisioterapia - CCFi/CCS 

 
RESOLVE: 

Autorizar a alteração da Portaria nº 058/2020 que trata da composição do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Fisioterapia, conforme abaixo: 

 
Onde se Lê: 

Halina Duarte Presidente 

Daniela Branco Liposcki Membro 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Mônica Leal Alcure Membro 

Maria Teresa Martins de Araujo Membro 

Néville Ferreira Fachini de Oliveira Membro 

Fernanda Mayrink Gonçalves Liberato Membro 

Narcisa Imaculada Brant Moreira Membro 

Fernanda Moura Vargas Dias Membro 

Leia-se: 

 

Halina Duarte Presidente 

Daniela Branco Liposcki Membro 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Mônica Leal Alcure Membro 

Maria Teresa Martins de Araujo Membro 

Néville Ferreira Fachini de Oliveira Membro 

Fernanda Mayrink Gonçalves Liberato Membro 

Narcisa Imaculada Brant Moreira Membro 

 
Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2020. 

 
 
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 064/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.032627/2020-01 - Departamento de Ginecologia e Obstetrícia – 
DGO/CCS. 
 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, de indicação da 
docente Neide Aparecida Tosato Boldrini como Coordenadora do Programa de 
Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia, pelo período de 17/03/2020 a 
20/10/2020. 
 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 065/2020 
 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.032889/2020-67 - Departamento de Ginecologia e Obstetrícia – 
DGO/CCS. 
 

 
RESOLVE: 

 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, de indicação da 
docente Neide Aparecida Tosato Boldrini como Coordenadora do Internato em 
Ginecologia e Obstetrícia, pelo período de 17/03/2020 a 20/10/2020. 

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 05 de agosto de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 065/2020R 
 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.032889/2020-67 - Departamento de Ginecologia e Obstetricia – 
DGO/CCS. 
 
 
RESOLVE: 

 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, de indicação da 
docente Neide Aparecida Tosato Boldrini como Coordenadora do Internato em 
Ginecologia e Obstetrícia, pelo período de 17/03/2020 a 31/08/2020. 
 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

       

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 066/2020 

 

 

 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa Integrado 

de Bolsas (PIB-UFES), na modalidade PaEPE, para monitoria especial e 

temporária de apoio acadêmico, visando oportunizar o suporte técnico para 

inclusão e acessibilidade digital de discentes e docentes no desenvolvimento 

das atividades acadêmicas e curriculares do Ensino-Aprendizagem Remoto 

Temporário Emergencial (EARTE) durante a pandemia da COVID-19. 

 

Mabel Goncalves Almeida Docente Presidente 

Sonia Alves Gouvea Docente Membro 

Rodrigo Rezende Kitagawa Docente Membro 

Kárita Helen da Silva Assistente em Administração Membro 

Leandro Zucolotto Afonso Assistente em Administração Membro 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

       

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 066/2020-R 

 

 

 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa Integrado 

de Bolsas (PIB-UFES), na modalidade PaEPE, para monitoria especial e 

temporária de apoio acadêmico, visando oportunizar o suporte técnico para 

inclusão e acessibilidade digital de discentes e docentes no desenvolvimento 

das atividades acadêmicas e curriculares do Ensino-Aprendizagem Remoto 

Temporário Emergencial (EARTE) durante a pandemia da COVID-19. 

 

Mabel Goncalves Almeida Docente Presidente 

Sonia Alves Gouvea Docente Membro 

Rodrigo Rezende Kitagawa Docente Membro 

Rafaela de Araujo Fernandes Correa Farmacêutico Bioquímico Membro 

Leandro Zucolotto Afonso Administrador Membro 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 067/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.036076/2020-46 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 054/2020 que trata da composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Odontologia, incluindo-se a docente Maria Christina Thomé Pacheco, 
ficando assim composto: 
 

Juliana Machado Barroso Xavier  

Luciana Faria Sanglard  

Karla Correa Barcelos Xavier  

Claudia Mendonça Reis Romano  

Danielle Resende Camisasca Barroso  

Maria Christina Thomé Pacheco 

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2020. 

 
 
 
 
 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 068/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Processo digital 
nº 23068.036076/2020-46 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autoriza a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos 
docentes abaixo relacionados como representantes do Departamento junto ao 
Colegiado de Curso de Odontologia: 
 

Francisco Carlos Ribeiro 

Rossiene Motta Bertollo 

Teresa Cristina Rangel Pereira 

 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 069/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.037180/2020-58 - Departamento de Medicina Social - DMS/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autoriza a solicitação do Departamento de Medicina Social, de indicação das docentes 
Carolina Dutra Degli Esposti e Karina Tonini dos Santos Pacheco como representantes 
titular e suplente, respectivamente, junto ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso de Odontologia. 
 
 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 02 de setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 070/2020 

 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.037180/2020-58 - Departamento de Medicina Social - DMS/CCS, 

 
 
RESOLVE: 

 

Autoriza a solicitação do Departamento de Medicina Social, de indicação da docente 
Brunela Pitanga Ramos Madureira como representante junto ao Colegiado de curso de 
Medicina. 
 
 
 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 02 de setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA 071/2020 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
 
RESOLVE: 

 

Autorizar a composição da Subcomissão Técnica do Prédio Novo da Odontologia com 
propósitos de facilitar a comunicação entre os membros da Comissão, dar maior 
velocidade e fluidez e promover a interação com seus membros do corpo técnico da SI e 
do DCC, e fazer a interlocução com a empresa LOFT Interiores Arquitetura e Construção 
Ltda, que será a empresa responsável pela construção dos projetos arquitetônico, 
elétrico, hidrossanitário, rede de TI, Combate ao Incêndio, água e ambiental, como a 
seguir: 
 
Prof. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Prof. Murilo Auler e Salles 
Prof. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro 
Prof. Anuar Antonio Xible 
Profa. Edna Nico Rodrigues 
Francisco Canicali Primo 
Ricardo Maioli 
Felipe Demuner Magalhães  
Diego Ferreira Alves 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

 
Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 072/2020 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.032889/2020-67 - Departamento de Ginecologia e Obstetricia – 
DGO/CCS. 
 
RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, de indicação da 
docente Neide Aparecida Tosato Boldrini como Coordenadora do Internato em 
Ginecologia e Obstetrícia, pelo período de 01/09/2020 a 31/10/2020. 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 073/2020 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.039047/2020-36 - Departamento de Morfologia - DM/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 

Homologar a solicitação do Departamento de Morfologia/CCS, de indicação da docente 
Gisele Miyamura Martins Beber como representante deste Departamento junto ao 
Colegiado do curso de Farmácia, com mandato de dois anos, a partir do dia 02/09/2020. 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 074, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº 
23068.039174/2020-35 - Departamento de Morfologia - DM/CCS. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR a servidora JULIANA HOTT DE FUCIO LIZARDO, 

matrícula SIAPE n.º 2522836, exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo de 

PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 08/04/2009, no 

Laboratório de Anatomia, vinculado à Seção de Anatomia, do Departamento de 

Morfologia, da Unidade do Centro de Ciências da Saúde 

 
 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
PORTARIA 075/2020 

 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Educação Inter Profissional e Prática Colaborativa 

do Centro Ciências da Saúde: 

Nome     Membro Curso / Departamento 

Raquel Baroni de Carvalho Coordenadora Odontologia 

Mariana Rabello Laignier Membro titular 
Enfermagem 

Lorena Barros Furieri Membro suplente 

Lorena Rocha Ayres Membro titular 
Farmácia 

Cristiane dos Santos Giuberti Membro suplente 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro titular 
Fisioterapia 

Fernando Zanela da Silva Arêas Membro suplente 

Margareth Attianezi Bracet Membro titular 
Fonoaudiologia 

Elma Heitmann Mares Azevedo Membro suplente 

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro titular 
Medicina 

Creuza Rachel Vicente Membro suplente 

Míriam Carmo Rodrigues Barbosa Membro titular 
Nutrição 

 Carolina Perim de Faria  Membro suplente 

Carolina Dutra Degli Esposti Membro titular 
Odontologia 

Alice Pfister Sarcinelli Almilhatti Membro suplente 

Bruna Lidia Taño Membro titular 
Terapia Ocupacional 

Meyrielle Belotti Membro suplente 

Alexandra Iglesias Membro titular 
Psicologia (CCHN) 

Luciana Bicalho Reis  Membro suplente 

Samira Tatiyama Miyamoto Membro titular Residência 
Multiprofissional 

Marina Batella Martins 

Sara da Silva Moreira 

Discente/membro 

Discente/suplente 

Residência 
Multiprofissional 

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS 
 

 
Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  


		2020-07-02T11:27:37-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:29:28-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:30:59-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:43:19-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T11:44:26-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-02T12:05:06-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-09T14:37:04-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-14T07:42:10-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-21T09:14:58-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-22T14:41:46-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-23T10:14:41-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-07-30T17:30:08-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-04T16:46:34-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-04T16:52:17-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T08:31:40-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-06T19:20:26-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-11T17:26:14-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-13T10:34:50-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-08-28T11:33:26-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-08-28T11:34:31-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-02T11:36:21-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-02T11:37:09-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2020-09-16T09:56:48-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-09-16T10:13:41-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-09-16T13:39:05-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-09-21T09:56:07-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




